
Минпросвещения России 

 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

28.03.2024  Екатеринбург №  163-1 
 

О введении в действие 

Положения о мерах 

социальной поддержки  

участников СВО и 

членов семей лиц, 

участвующих в СВО 

 

В целях обеспечения социальной поддержки участников специальной 

военной операции (далее – СВО), членов семей лиц, участвующих в СВО, а также 

членов семей лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО 

из числа обучающихся и работников РГППУ, п р и к а з ы в а ю: 

1. Ввести в действие Положение о мерах социальной поддержки участников 

СВО, членов семей лиц, участвующих в СВО, а также членов семей лиц, погибших 

(умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО (приложение) (далее – 

Положение), утвержденное решением Ученого совета университета (протокол 

от 25.03.2024 № 4). 

2. Признать утратившим силу приказ «О введении в действие Положения 

о мерах социальной поддержки членов семей лиц, участвующих в СВО» 

от 27.07.2023 № 423-1. 

3. Начальнику Управления делами Володкиной О. А. довести приказ 

до сведения руководителей структурных подразделений, путем размещения 

приказа на официальном сайте РГППУ в сети Интернет. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора 

по образовательной деятельности Габышеву Л. К. 

 

 

 

И. о. ректора В. В. Дубицкий 



2 
 

Приложение 

  к приказу от 28.03.2024_№ 163-1_ 

 

Минпросвещения России 

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально- 

педагогический университет» 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 решением Ученого совета 

 университета 

 (протокол от 25.03.2024 № 4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ЛИЦ, УЧАСТВУЮЩИХ 

В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ЛИЦ, 

ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ЗАДАЧ В ХОДЕ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

РГППУ 

2024



 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение определяет перечень (виды) и порядок оказания мер 

социальной поддержки участников специальной военной операции (далее – СВО), 

членов семей лиц, участвующих в СВО, а также членов семей лиц, погибших 

(умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО, предоставляемых федеральным 

государственным автономным образовательным учреждением высшего образования 

«Российский государственный профессионально-педагогический университет» (далее 

– РГППУ, Университет). 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 03.11.2006 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а 

также Уставом РГППУ, локальными нормативными актами Университета. 

 

II. ПОЛУЧАТЕЛИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

 

2.1. Участниками СВО в соответствии с положениями федерального 

законодательства, на которых распространяются меры социальной поддержки, 

предусмотренные настоящим Положением, относятся: 

2.1.1. Граждане Российской Федерации, призванные на военную службу 

по мобилизации, имеющие статус военнослужащих, проходящих военную службу 

в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту; 

2.1.2. Граждане Российской Федерации, проходящие военную службу 

в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, принимающие участие 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

2.1.3. Граждане Российской Федерации, поступившие в созданные по 

решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие 

формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), 

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

2.1.4. Граждане Российской Федерации, направлявшиеся для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года, отработавшие установленный при направлении срок либо 

откомандированные досрочно по уважительным причинам; 

2.1.5. Граждане Российской Федерации, погибшие (умершие) в связи 

с выполнением задач в ходе СВО в период с 24 февраля 2022 года. 

2.2. На меры социальной поддержки в соответствии с Положением могут 

претендовать следующие категории лиц: 



4 
 

2.2.1. Обучающиеся РГППУ, являющиеся лицами, участвующими 

(участвовавшими) в СВО. 

2.2.2. Обучающиеся РГППУ, являющиеся членами семей лиц, участвующих 

(участвовавших) в СВО или лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в 

ходе СВО. 

2.2.3. Работники РГППУ, являющиеся лицами, участвующими 

(участвовавшими) в СВО. 

2.2.4. Работники РГППУ, являющиеся членами семей лиц, участвующих 

(участвовавших) в СВО или лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в 

ходе СВО. 

2.2.5. Лица, являющиеся членами семей обучающихся РГППУ, участвующих 

(участвовавших) в СВО или погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе 

СВО. 

2.2.6. Лица, являющиеся членами семей работников РГППУ, участвующих 

(участвовавших) в СВО или погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе 

СВО. 

2.3. К членам семей лиц, участвующих в СВО или лиц, погибших (умерших) в 

связи с выполнением задач в ходе СВО, на которых распространяются меры 

социальной поддержки, предусмотренные настоящим Положением, относятся:  

– супруга (супруг); 

– несовершеннолетние дети; 

– дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; 

– дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по 

очной форме обучения;  

– родители (в том числе приемные родители); 

– лица, находящиеся на иждивении лиц, участвующих (участвовавших) в СВО 

или лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО. 

 

III. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ УНИВЕРСИТЕТОМ 

 

3.1. ВИДЫ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

3.1.1. В соответствии с настоящим положением предоставляются следующие 

виды социальной поддержки: 

1) Материальная помощь; 

2) Компенсации проезда к месту жительства и обратно к месту учебы; 

3) Предоставление жилого помещения в общежитии РГППУ 

в первоочередном порядке; 

4) Освобождение от платы за пользование жилым помещением в общежитии 

(плата за наем); 

5)  Снижение стоимости образовательных услуг, оказываемых на основании 

договора об оказании платных образовательных услуг; 

6) Предоставление психологической помощи на безвозмездной основе; 

7) Иные меры социальной поддержки по решению ректора при наличии 

финансовых средств. 

3.1.2. Конкретные виды социальной поддержки, указанные в пункте 3.1. 

Положения предоставляются отдельным категориям лиц в соответствии с пунктами 

3.2., 3.3., 3.4., 3.5., 3.6. Положения. 

3.1.3. Порядок получения мер социальной поддержки, указанных в пункте 3.1. 

предоставляются в соответствии разделом IV Положения. 

 



5 
 

3.2. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  

ОБУЧАЮЩИХСЯ ОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ  

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, ЯВЛЯЮЩИХСЯ 

ЛИЦАМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ (УЧАСТВОВАВШИМИ)  

В СВО, ЛИБО ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЧЛЕНАМИ СЕМЕЙ ЛИЦ, УЧАСТВУЮЩИХ 

(УЧАСТВОВАВШИХ) В СВО ИЛИ ЛИЦ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В СВЯЗИ 

С ВЫПОЛНЕНИЕМ ЗАДАЧ В ХОДЕ СВО 

 

3.2.1 Обучающимся очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, являющимся лицами, участвующими (участвовавшими) в 

СВО, либо являющимся членами семей лиц, участвующих (участвовавших) в СВО 

или лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО оказываются 

следующие меры социальной поддержки: 

1) Материальная помощь; 

2) Материальная поддержка в виде компенсации проезда к месту жительства и 

обратно к месту учебы; 

3) Предоставление жилого помещения в общежитии РГППУ в первоочередном 

порядке; 

4) Освобождение от платы за пользование жилым помещением в общежитии 

(плата за наем); 

5) Предоставление психологической помощи на безвозмездной основе. 

 

3.3. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ЗАОЧНОЙ И ОЧНО-ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, 

ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЛИЦАМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ (УЧАСТВОВАВШИМИ)  

В СВО, ЛИБО ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЧЛЕНАМИ СЕМЕЙ ЛИЦ, УЧАСТВУЮЩИХ 

(УЧАСТВОВАВШИХ) В СВО ИЛИ ЛИЦ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В 

СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ЗАДАЧ В ХОДЕ СВО 

 

3.3.1. Обучающимся заочной и очно-заочной формы обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, являющимся лицами, 

участвующими (участвовавшими) в СВО, либо являющимся членами семей лиц, 

участвующих (участвовавших) в СВО или лиц, погибших (умерших) в связи с 

выполнением задач в ходе СВО оказываются следующие меры социальной 

поддержки: 

1) Предоставление жилого помещения в общежитии РГППУ в первоочередном 

порядке; 

2) Предоставление психологической помощи на безвозмездной основе. 

 

3.4. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 

ДОГОВОРАМ ОБ ОБУЧЕНИИ ВСЕХ ФОРМ ОБУЧЕНИЯ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ 

ЛИЦАМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ (УЧАСТВОВАВШИМИ) В СВО, ЛИБО 

ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЧЛЕНАМИ СЕМЕЙ ЛИЦ, УЧАСТВУЮЩИХ 

(УЧАСТВОВАВШИХ) В СВО ИЛИ ЛИЦ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В 

СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ЗАДАЧ В ХОДЕ СВО 

 

3.4.1. Обучающимся по договорам об обучении всех форм обучения, 

являющимся лицами, участвующими (участвовавшими) в СВО, либо являющимся 

членами семей лиц, участвующих (участвовавших) в СВО или лиц, погибших 



6 
 

(умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО оказываются следующие меры 

социальной поддержки: 

1) Предоставление жилого помещения в общежитии РГППУ в первоочередном 

порядке; 

2) Снижение стоимости образовательных услуг, оказываемых на основании 

договора об оказании платных образовательных услуг (далее – Договор); 

3) Предоставление психологической помощи на безвозмездной основе. 

 

3.5. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РАБОТНИКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ 

ЛИЦАМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ (УЧАСТВОВАВШИМИ) В СВО, ЛИБО 

ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЧЛЕНАМИ СЕМЕЙ ЛИЦ, УЧАСТВУЮЩИХ 

(УЧАСТВОВАВШИХ) В СВО ИЛИ ЛИЦ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) 

В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ЗАДАЧ В ХОДЕ СВО 

 

3.5.1. Работникам РГППУ, являющимся лицами, участвующими 

(участвовавшими) в СВО, либо являющимся членами семей лиц, участвующих 

(участвовавших) в СВО или лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в 

ходе СВО оказываются следующие меры социальной поддержки: 

1) Материальная помощь; 

2) Предоставление психологической помощи на безвозмездной основе. 

 

3.6. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЛИЦ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЧЛЕНАМИ 

СЕМЕЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ИЛИ РАБОТНИКОВ, УЧАСТВУЮЩИХ 

(УЧАСТВОВАВШИХ) В СВО ИЛИ ЛИЦ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ)  

В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ЗАДАЧ В ХОДЕ СВО 

 

3.6.1. Лицам, являющимся членами семей обучающихся или работников, 

участвующих (участвовавших) в СВО или погибших (умерших) в связи 

с выполнением задач в ходе СВО предоставляется психологическая помощь 

на безвозмездной основе. 

 

IV. ПЕРИОДИЧНОСТЬ, РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

ВИДОВ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

 

4.1. УСЛОВИЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ 

 

4.1.1. Оказание (выплата) материальной помощи. 

Материальная помощь – форма социальной поддержки, предполагающая 

единовременные денежные выплаты. 

Материальная помощь выплачивается: 

– обучающимся очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета – 1 (один) раз за период обучения в РГППУ (с учетом всех 

уровней образовательных программ); 

– работникам РГППУ – разово. 

 Размер материальной помощи определяется: 

– в отношении обучающихся очной формы обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета в порядке, определенном Положением 

об оказании материальной поддержки обучающимся; 



7 
 

– в отношении работников РГППУ – разово, в размере, не превышающем 

средний размер заработной платы за 1 (один) календарный месяц. 

4.1.2. Материальная поддержка в виде компенсации проезда к месту 

жительства и обратно к месту учебы. 

Данная мера социальной поддержки предоставляется обучающимся очной 

формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в случае, 

если обучающийся проживает в другом населенном пункте. 

Данная мера социальной поддержки предоставляется не чаще двух раз 

в течение учебного года в порядке, определенном Положением об оказании 

материальной поддержки обучающимся. 

4.1.3. Предоставление жилого помещения в общежитии РГППУ 

в первоочередном порядке. 

Данная мера социальной поддержки предоставляется лицам, относящимся 

к категории обучающихся РГППУ (лица, указанные в пунктах 3.2., 3.3., 3.4. 

Положения). 

Данная мера социальной поддержки предоставляется обучающимся РГППУ 

на весь период обучения при условии отсутствия у обучающегося жилого помещения 

в населенном пункте, где находится его место обучения. 

Предоставление койко-мест в жилых помещениях в общежитиях РГППУ 

осуществляется в соответствии с нормами действующего жилищного 

законодательства Российской Федерации, закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Положения о студенческих общежитиях. 

4.1.4.  Освобождение от платы за пользование жилым помещением 

в общежитии (плата за наем). 

Данная мера социальной поддержки предоставляется лицам, относящимся 

к категории обучающихся очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета. 

Освобождение от платы за пользование жилым помещением в общежитии 

производится на 1 (один) учебный семестр, но может быть продлено неограниченное 

количество раз (до прекращения права пользования жилым помещением) при условии 

соблюдения заявителем правил проживания в общежитии. 

4.1.5. Снижение стоимости образовательных услуг, оказываемых на основании 

договора об оказании платных образовательных услуг (далее – Договор). 

Под снижением стоимости понимается изменение размера оплаты по Договору 

в сторону уменьшения, установленного приказом ректора, не связанное 

с предоставлением грантов. 

Данная мера социальной поддержки предоставляется лицам, относящимся 

к категории обучающихся РГППУ (лица, указанные в пунктах 3.4. Положения). 

Порядок и особенности предоставления данной меры социальной поддержки 

установлены Положением о порядке и условиях снижения стоимости по Договорам 

об образовании (оказания платных образовательных услуг). 

4.1.6. Предоставление психологической помощи на безвозмездной основе. 

Данная мера социальной поддержки предоставляется всем категориям лиц, 

предусмотренным пунктом 2.2. Положения. 

Психологическая помощь оказывается в рамках деятельности Психолого-

педагогической службы РГППУ (далее – Служба) посредством индивидуального 

консультирования по вопросам, находящимся в рамках компетенции работников 

Службы, а именно при наличии у специалистов Службы компетенций по оказанию 

кризисной психологической помощи, экстренной психологической помощи, работе с 



8 
 

потерей, скорбью и посттравматическим стрессовым расстройством, подтвержденных 

документами государственного образца. 

В случае невозможности оказания необходимой помощи, работники Службы 

дают рекомендации по обращению к иному специалисту – клиническому психологу, 

психотерапевту или психиатру. 

Кризисное консультирование осуществляется единоразово, безвозмездно 

в очном или дистанционном формате по договоренности между лицом, обратившимся 

за психологической помощью и специалистом, ее оказывающим.  

 

V. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ 

 

5.1. Для получения мер социальной поддержки, предусмотренных Положением, 

лицами, указанными в пункте 2.2. Положения, подается личное заявление на имя 

ректора Университета или лица его замещающего (далее – ректор), к которому также 

прикладываются копии документов, подтверждающих родство с участниками СВО 

(лица, указанные в пунктах 3.2., 3.3., 3.4., 3.5., 3.6.), либо факт участия в СВО (лица, 

указанные в пункте 3.2., 3.3., 3.4., 3.5.), а также копии иных документов, 

необходимых для принятия решения о предоставлении определенного вида 

социальной поддержки, указанного заявителем в подаваемом им заявлении.  

По требованию работников Университета заявитель также должен представить 

на обозрение оригиналы прилагаемых к заявлению документов. 

5.2. Обучающиеся РГППУ (лица, указанные в пунктах 3.2., 3.3., 3.4. 

Положения) головного вуза подают заявление на бумажном носителе через Отдел 

взаимодействия с обучающимися Управления образовательной деятельности (далее – 

ОВО УОД).  

Обучающиеся Университетского колледжа (далее – колледж), филиала РГППУ 

в г. Нижнем Тагиле (далее – филиал), подают заявление на бумажном носителе через 

колледж и филиал соответственно. 

5.3. Работники РГППУ (лица, указанные в пункте 3.5. Положения) подают 

заявление на предоставление мер поддержки через Отдел кадрового 

администрирования РГППУ. 

5.4. Лица, указанные в пункте 3.6. Положения, подают заявление 

на предоставление мер социальной поддержки на имя ректора в письменной форме 

лично (нарочным) через Управление делами РГППУ, либо посредством направления 

заявления с пакетом документов почтовым отправлением. 

5.5. В заявлении на предоставление мер социальной поддержки должны быть 

указаны следующие сведения: 

– ФИО заявителя, с указанием его паспортных данных; 

– контактные сведения (почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты); 

– статус заявителя (из числа категорий лиц, предусмотренных пунктом 2.2. 

Положения); 

– вид меры социальной поддержки, на которую претендует заявитель 

в соответствии с Положением. 

5.6.  К заявлению на предоставление мер социальной поддержки 

прикладываются копии документов, подтверждающих статус заявителя и наличие 

у него оснований на получение мер социальной поддержки в соответствии 

с Положением, в том числе: 

– документы, подтверждающие наличие статуса участника СВО; 



9 
 

– документы, подтверждающие наличие статуса участника СВО лица, членом 

семьи которого является заявитель; 

– документы, подтверждающие родство с участником СВО или нахождение 

заявителя на иждивении у участника СВО; 

– иные документы, необходимые для принятия решения о предоставлении 

определенного вида материальной поддержки, указанного заявителем в подаваемом 

им заявлении.  

5.7. ОВО УОД, колледж, филиал или иные уполномоченные структурные 

подразделения и работники Университета имеют право требовать у заявителя 

представить на обозрение оригиналы приложенных к заявлению документов. 

В случае невозможности представления заявителем оригиналов документов, 

копии которых приложены к заявлению, на обозрение должны быть представлены 

копии документов, заверенные нотариусом или МФЦ. 

5.8. Срок рассмотрения заявления – не более 30 (тридцати) календарных дней 

со дня подачи заявления. В исключительных случаях срок рассмотрения заявления 

может быть однократно продлен не более чем на 30 (тридцать) календарных дней. 

5.9. Выплаты материальной помощи осуществляются путем перечисления 

денежных средств на банковский счет заявителя для обучающихся –  в сроки, 

предусмотренные для выплаты стипендии, для работников – в сроки, 

предусмотренные для выплаты заработной платы. 

5.10. Решение об отказе в удовлетворении заявления может быть принято по 

одному или одновременно нескольким из следующих оснований: 

– заявитель не относится к категории лиц, указанных в разделе II Положения; 

– заявителем представлен неполный пакет документов, дающих право 

на назначение определенного вида социальной  поддержки, либо формы документов 

не соответствуют требованиям, установленным законодательством, либо документы 

(как копии, так и оригиналы) являются нечитаемыми (нечеткими, размытыми, 

деформированными, порванными, загрязненными), либо заявитель 

не предоставил/отказался представлять по требованию специалиста ОВО УОД 

(колледжа, филиала) или иного уполномоченного структурного подразделения 

Университета в указанный срок документы, необходимые для рассмотрения 

заявления; 

– заявителем не представлены по требованию специалиста ОВО УОД 

(колледжа, филиала) или иного уполномоченного структурного подразделения 

Университета на обозрение оригиналы/заверенные копии ранее приложенных или 

прилагаемых в настоящий момент к заявлению копий документов; 

– в случае выявления специалистом ОВО УОД (колледжа, филиала) и иными 

работниками Университета наличия фактов фальсификации приложенных к 

заявлению копий документов и невозможности заявителя подтвердить копию 

приложенного к заявлению документа оригиналом; 

– заявителем повторно подано заявление по основаниям, по которым ранее ему 

была оказана социальная поддержка. 



10 
 

ФОРМА 

Приложение 1 

к Положению 

 
 Ректору РГППУ 

от  ______________________________________  
(Ф.И.О.) 

 ____________________________________________________________ 

Подразделение (при наличии) ______________  

 ________________________________________  

Телефон _________________________________  

Адрес эл. почты __________________________  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

 

Прошу оказать мне социальную поддержку в виде ______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

по основанию, указанному в пункте _____ Положения о мерах социальной поддержки 

участников специальной военной операции, членов семей лиц, участвующих в специальной 

военной операции, а также членов семей лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением 

задач в ходе специальной военной операции. 

 

Необходимые документы прилагаются: 

1. ______________________________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________________  

3. ______________________________________________________________________________  

4. ______________________________________________________________________________  

5. ______________________________________________________________________________  

 

С Положением о мерах социальной поддержки участников специальной военной 

операции, членов семей лиц, участвующих в специальной военной операции, а также членов 

семей лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе специальной военной 

операции» ознакомлен(а). 

Я подтверждаю, что ранее мной не подавались заявления о предоставлении меры 

социальной поддержки, указанной в настоящем заявлении. 

Достоверность указанных мною в заявлении сведений, а также приложенных мною 

копий документов подтверждаю. 

Я даю согласие на обработку своих персональных данных в соответствии 

с Политикой обработки персональных данных в РГППУ. 

 

 

 

     
(дата)  (подпись)  (расшифровка подписи) 



 

 

Приложение 2 

к Положению 

 
 Меры социальной поддержки, предоставляемые отдельным категориям лиц 

 (предоставляется - да/не предоставляется - нет) 

№ 

п/

п 

Категории получателей социальной помощи Материальная 

помощь 

Материальная 

поддержка в 

виде 
компенсации 

проезда к месту 

жительства и 
обратно к месту 

учебы 

Предоставление 

жилого 

помещения в 
общежитии 

РГППУ в 

первоочередном 
порядке 

Снижение стоимости 

образовательных услуг, 

оказываемых 
на основании договора 

об оказании платных 

образовательных услуг 

Освобождение 

 от платы за 

пользование 
жилым 

помещением 

в общежитии 
(плата за наем) 

Предоставление 

психологической 

помощи на 
безвозмездной 

основе 

1. 
Обучающиеся очной формы обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета РГППУ, являющиеся 
лицами, участвующими (участвовавшими) в СВО, либо 

являющиеся членами семей лиц, участвующих (участвовавших)  

в СВО или лиц, погибших (умерших)  
в связи с выполнением задач в ходе СВО 

да да да нет да да 

2. Обучающиеся заочной и очно-заочной формы обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, являющиеся 
лицами, участвующими (участвовавшими) в СВО, либо 

являющиеся членами семей лиц, участвующих (участвовавших) 

в СВО или лиц, погибших (умерших) в связи с выполнением 
задач  в ходе СВО 

нет нет да нет нет да 

3. 
Обучающиеся по договорам об обучении всех форм обучения, 

являющиеся лицами, участвующими (участвовавшими) в СВО, 

либо являющиеся членами семей лиц, участвующих 
(участвовавших) в СВО или лиц, погибших (умерших) в связи 

с выполнением задач в ходе СВО 

нет нет да да нет да 

4. 
Работники, являющиеся лицами, участвующими 
(участвовавшими) в СВО, либо являющиеся членами семей лиц, 

участвующих (участвовавших) в СВО или лиц, погибших 

(умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО 

да нет нет нет нет да 

6. 
Лица, являющиеся членами семей обучающихся или работников, 
участвующих (участвовавших) в СВО или погибших (умерших) 

в связи с выполнением задач в ходе СВО 

нет нет нет нет нет да 

 


		2024-08-29T11:32:55+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




